
Comune di Crotone

Settore 4-Opere pubbliche e territorio Determinazione dirigenziale

Del 29-07-2020 N. 1062

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Nota  integrativa  di  efficacia  della  determina di  aggiudicazione  n.  536  del
23/04/2020  dell’appalto  dei  lavori  per  il  recupero  e  valorizzazione  dell’ex
ospedale  per  il  completamento  del  teatro  comunale  di  Crotone alla  terza
impresa  in  graduatoria.   Ditta  aggiudicataria:  ESSEBI  Costruzioni  di
Salvatore Baffa S.r.l. (CIG: 7439666E96) (CUP: F13G15000390007).

La Dirigente

Premesso:

• Che  con determina dirigenziale n. 536 del 23/04/2020, la Stazione appaltante ha

aggiudicato l’appalto in epigrafe all’impresa Essebi Costruzioni di Salvatore Baffa

S.r.l., con sede in Cotronei (Kr), alla via S. Baffa, 246, con P.IVA 03063390797, per

un  importo  contrattuale  di  euro  2.785.448,876,  comprensivo  degli  oneri  per  la

sicurezza pari ad euro 234.453,16, oltre IVA al 10% (pari ad euro 278.544,88), per

un importo contrattuale di euro 3.063.993,76;

• Che l’aggiudicazione definitiva è stata adottata in pendenza dell’esito delle verifiche

sulle autocertificazioni rese in sede di gara ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.lgs.

50/2016,  e  sotto  la  condizione  risolutiva  dell’inefficacia  della  presente

determinazione qualora l’esito di tali verifiche dovesse risultare non favorevole per

l’operatore economico;

• Che a seguito dei controlli effettuati ex artt. 80 e 83, del D.lgs. n. 50/2016, si prende

atto che il concorrente aggiudicatario è risultato in regola con i requisiti di ordine

generale e speciale, avendo riscontrato:

1. Certificato  dell'Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  (ex

articolo 39 T.U.), con prot. n. 1477540/2020/R del 03/04/2020, da cui risulta nulla (ANAC);

2. Certificati  del  Casellario  giudiziale  attraverso  la  piattaforma  ANAC  (prot.

n.1477482/2020/R -1477480/2020/R -1477481/2020/R - 1477479/2020/R del 03/04/2020),

dai quali risulta nulla;

3. Certificati del Casellario giudiziale tramite l’Ufficio della Procura della Repubblica di

Crotone (prot.n. 4329-4330-4331-4332 _2020/R del 29/04/2020 e 4658-4659-4660-4661-

4662 del 19/05/2020);

Pagina 1 di 4



4. Certificato dei  carichi  pendenti  tramite l’Ufficio della Procura della  Repubblica di

Crotone (prot. n. 627-628-629-630, del 29/04/2020), da cui risulta nulla;

5. il Casellario Informatico delle Imprese (ANAC) del 20/04/2020, dal quale risulta che

non sono presenti Annotazioni associabili all'OE indicato;

6. il  Registro  delle  Imprese  per  le  informazioni  societarie  (ANAC),  prot.

n.03063390797 del  20/04/2020,  dal  quale  risulta  che  non vi  sono  in  corso  procedure

concorsuali;

7. la regolarità fiscale (ANAC) effettuata i 20/04/2020, con prot. n. 4707087, con esito

positivo;

8. la  regolarità  del  pagamento  dei  tributi  locali  chiesta  al  Comune  di  Cotronei  il

06/04/20250, con prot. n. 7407;

9. la regolarità contributiva, così come certificato dal DURC del 25/06/2020, con prot.

n. 21632076;

10. l’ottemperanza alla Legge n. 68/99 attestata dalla Regione Calabria – Dipartimento

Lavoro, Formazione e Politiche Sociali – Settore Centri per l’Impiego – Funzioni Territoriali

- Servizi per il Collocamento Mirato – Crotone, il 25/06/2020;  

11. attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 3652/69/07, del

25/11/2019, Codice SOA n.02599281207 (ai sensi del D.P.R. 207/2010), con scadenza

della validità triennale il 24/11/2022 e con scadenza validità quinquennale il 24/11/2024;

12. che in ottemperanza a quanto previsto dal  Protocollo di  legalità stipulato con la

Prefettura  di  Crotone,  con  riferimento  alla  sussistenza  di  cause  di  decadenza,  di

sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del d.lgs. 06/09/2011, n. 159 o di un tentativo

di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto, è stata inoltrata

la  richiesta  tramite  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (BDNA),  con  prot.

PR_KRUTG_ingresso_ 0008313_2020403;

13. che a norma dell’art. 88, comma 4-bis, del d.lgs. 159/2011, rubricata “Termini per il

rilascio della comunicazione/informazioni antimafia”, decorso il termine di cui al comma 4, i

soggetti  di  cui  all'articolo  83,  commi  1  e  2,  procedono  anche  in  assenza  della

comunicazione/informativa antimafia;

Preso atto che in esito al riscontro positivo dei controlli effettuati, la determinazione di

aggiudicazione definitiva ha acquisito efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs.

n. 50/2016, in virtù delle verifiche effettuate che hanno accertato il  possesso in capo

all’aggiudicatario definitivo dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, come

richiesti dal bando di gara;

Valutato  che  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.lgs.  n°  267/2000,  l’importo  per  la

realizzazione dei lavori in oggetto trova copertura finanziaria al Cap. 16427, all’ex imp.

Pagina 2 di 4



2019/516 reimputati nelle annualità 2020-2021-2022, con la delibera n°112 del 2020 del

Commissario Straordinario nelle funzioni di Giunta, avente ad oggetto il Riaccertamento

ordinario dei residui attivi e passivi ex art.3, comma 4, del d.lgs. del 23 giugno 2011, n.

118 e s.m., e pertanto la spesa viene così ripartita:

➢ € 500.000,00, per il 2020, accertamento n. 2020/282 e imp. n. 2020/553;

➢  € 1.000.000,00, per il 2021, accertamento n. 2021/7 e imp. n. 2021/11;

➢  € 2.324.797,92, per il 2022, accertamento n. 2022/2 e 1/2022.

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto delle  disposizioni  del  Piano  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  della

Trasparenza (PTPC2018-2020), approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16

del 31/01/2018, e del Codice di Comportamento del Comune di Crotone, non sussistono

cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Preso atto:

✗  che con la conversione in legge del DL n. 34/2000 è stato modificato l’art. 107,

comma  2,  differendo  ulteriormente  il  termine  di  approvazione  del  bilancio  di

previsione 2020-2022 al 30 settembre 2020;

✗ dell'art. 183, comma 7, del citato D.lgs. n. 267/2000;

✗ Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”

✗ Visto  il  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  recante:  “Regolamento  di  attuazione del

D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

✗ Visto  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 s.m.i.,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

✗ Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla presa d’atto

dell’efficacia della determina dirigenziale n. 536/2020, relativa all’aggiudicazione dei

lavori  per il  recupero e valorizzazione dell’ex ospedale per il  completamento del

teatro  comunale  di  Crotone,  nei  confronti  dell’impresa  Essebi  Costruzioni  di

Salvatore Baffa S.r.l., con sede in Cotronei (Kr), alla via S. Baffa, 246, con P.IVA

03063390797, per un importo di euro 2.785.448,876, comprensivo degli oneri per la

sicurezza pari ad euro 234,453,16, oltre IVA al 10% (pari ad euro 278.544,88), per

un importo contrattuale di euro 3.063.993,76;

2. di prendere atto che ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n° 267/2000, l’importo per la

realizzazione dei lavori in oggetto trova copertura finanziaria al Cap. 16427 all’ex

Pagina 3 di 4



imp. 2019/516 reimputato nelle annualità 2020-2021-2022 con la delibera n.112 del

2020 del Commissario Straordinario nelle funzioni di Giunta, avente ad oggetto il

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ex art.3, comma 4, del d.lgs del

23 giugno 2011, n. 118 e s.m., e pertanto la spesa viene così ripartita:  

➔ € 500.000,00, per il 2020, accertamento n. 2020/282 e imp. n. 2020/553;

➔  € 1.000.000,00, per il 2021, accertamento n. 2021/7 e imp. n. 2021/11;

➔ € 2.324.797,92, per il 2022, accertamento n. 2022/2 e imp. n. 2022/1;

1. che l’andamento presumibile dei lavori tiene conto del su indicato cronoprogramma,

salvo ulteriori modifiche o rettifiche;

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3. di  attestare,  alla  luce  delle  deliberazioni  della  Corte  dei  conti  sez.  regionale  di

controllo n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che se non

sostenuta provocherebbe danni certi e gravi per l'Ente;

4. di dare atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione

sulla  rete  internet  ai  sensi  del  decreto  legislativo 14 marzo 2013,  n.  33,  e  che

pertanto sarà pubblicato sul sito dell’Amministrazione trasparente;

5. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’arch. Achille Tricoli;

6. di trasmettere il presente provvedimento:

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della

copertura finanziaria della spesa.

Crotone, 27/07/2020

                 La Dirigente
                                                                    Arch. DOMINIJANNI ELISABETTA ANTONIA 

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Pagina 4 di 4


	Comune di Crotone
	Determinazione dirigenziale
	Del 29-07-2020 N. 1062


